证券代码：002798              证券简称：帝欧家居             公告编号：2020-103

帝欧家居股份有限公司

关于2020年半年度计提信用及资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》的相关规定，帝欧家居股份

有限公司（以下简称“公司”）依据《企业会计准则》以及公司相关会计政策的

规定，为真实、准确反映公司的财务状况、资产价值及经营成果，公司对合并报

表中截止 2020年 6月 30日相关资产价值出现的减值迹象进行了全面的清查和分

析，按资产类别进行了测试，对可能发生资产减值损失的资产计提了资产减值准

备。现将相关事宜公告如下：

一、本次计提减值准备情况概述

1、本次计提资产减值准备的原因

    根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等有关

规定，为真实、准确反映公司财务状况、资产价值及经营成果，同时基于谨慎性

和一致性原则，公司对截至 2020 年 6 月 30 日合并报表范围内的各类资产进行了

全面检查和减值测试，公司对可能发生减值损失的资产计提相应减值准备。

2、本次计提减值准备的资产范围、总金额和拟计入的报告期间

公司本次计提资产减值准备的范围包括应收账款、应收票据、其他应收款、

存货，计提各项减值准备共计 62,282,010.67 元，占公司 2019 年经审计的归属于

上市公司的净利润 11.00%，计入的报告期间为 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 6 月

30 日，明细如下表：

项目 本期发生额 上期发生额

信用减值损失 -57,073,085.81 -13,356,867.01

本公司及全体董事会成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

其中：其他应收款坏账损失 -5,406,680.11 -154,813.64

应收票据坏账损失 -648,895.39 -104,975.04

应收账款坏账损失 -51,017,510.31 -13,097,078.33

资产减值损失 -5,208,924.86 -8,369,589.72

其中：存货跌价损失 -5,208,924.86 -8,369,589.72

合计 -62,282,010.67 -21,726,456.73

注：本次计提数据未经审计。

二、本次计提减值准备的具体说明

（一）计提信用减值准备

公司根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》的相关规定，基

于应收账款、其他应收款、应收票据的信用风险特征，考虑所有合理且有依据的

信息，包括前瞻性信息，以单项或组合的方式对以摊余成本计量的金融资产和以

公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（债务工具）的预期信用损

失进行估计。预期信用损失的计量取决于金融资产自初始确认后是否发生信用风

险显著增加。

如果该金融工具的信用风险自初始确认后已显著增加，本公司按照相当于该

金融工具整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备；如果该金融工具的

信用风险自初始确认后并未显著增加，本公司按照相当于该金融工具未来 12 个

月内预期信用损失的金额计量其损失准备。

如果金融工具于资产负债表日的信用风险较低，本公司即认为该金融工具的

信用风险自初始确认后并未显著增加。

如果有客观证据表明某项金融资产已经发生信用减值，则本公司在单项基础

上对该金融资产计提减值准备。

对于应收账款，无论是否包含重大融资成分，本公司始终按照相当于整个存

续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

公司拟对 2020 年 6 月 30 日合并报表范围内应收账款、其他应收款、应收票

据计提坏账准备合计 57,073,085.81 元，占公司 2019 年度经审计的归属于上市公

司股东的净利润的 10.09%。具体明细如下：

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

应收票据 1,913,252.53 648,895.39 12,753.14 0  2,549,394.78

应收账款 137,267,524.48 51,017,510.31  545,666.40  187,739,368.39

其他应收款 7,367,860.39 5,406,680.11  0  12,774,540.50

合计 146,548,637.40 57,073,085.81 12,753.14 545,666.40 0.00 203,063,303.67

（二）计提资产减值损失

根据《企业会计准则第 1 号—存货》的相关规定，资产负债表日，存货应当

按照成本与可变现净值孰低计量。公司对于存货可变现净值的确定依据如下：产

成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营

过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其

可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产

成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费

后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其

可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量

的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。期末按照单个存

货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计

提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最

终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计提存货跌价准备。

除有明确证据表明资产负债表日市场价格异常外，存货项目的可变现净值以资产

负债表日市场价格为基础确定。

本期期末存货项目的可变现净值以资产负债表日市场价格为基础确定。

根据存货成本高于其可变现净值的情况，公司拟对 2020 年 6 月 30 日合并报

表范围内原材料、库存商品、发出商品计提存货跌价准备合计 5,208,924.86 元。

具体明细如下：

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 1,009,818.64 599,896.70  276,098.64  1,333,616.70

库存商品 13,503,789.26 4,473,865.11  5,284,992.57  12,692,661.80

发出商品 121,956.15 135,163.05  87,814.62  169,304.58

合计 14,635,564.05 5,208,924.86 0 5,648,905.83 0 14,195,583.08

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提各项资产减值准备金额为 62,282,010.67 元，相应减少公司 2020 年

半年度利润总额 62,282,010.67 元，扣除企业所得税影响后，公司 2020 年半年度

归属于上市公司股东的净利润将减少 58,410,503.10 元。

四、董事会审计委员会关于公司计提资产减值准备合理性的说明

根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关规定，公司已就 2020

年上半年度计提信用及资产减值准备事宜提供了详细的资料，并就有关内容做出

充分的说明，经审查，我们认为：公司本次资产减值准备计提遵照并符合《企业

会计准则》和公司实际情况，不存在通过计提资产减值准备进行操纵利润及股权

权益的情况。公司基于谨慎性原则和一致性原则，对 2020 年 1-6 月合并报表范

围内的相关资产按照《企业会计准则》计提资产减值准备，公允地反映了截止

2020 年 6 月 30 日公司财务状况、资产价值及经营成果，使公司关于资产价值的

会计信息更加真实可靠，具有合理性，同意本次计提资产减值损失。

五、备查文件

董事会审计委员会关于上市公司计提资产减值准备合理性的说明

特此公告。

帝欧家居股份有限公司

董 事 会

2020 年 8 月 15 日

	帝欧家居股份有限公司
	关于2020年半年度计提信用及资产减值准备的公告